

# e-NOVIA

## Il Consiglio di Amministrazione di e-Novia approva la Relazione Finanziaria consolidata al 30 giugno 2024

Milano, 24 settembre 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di e-Novia S.p.A. (“e-Novia” o “Società”), società quotata sul segmento professionale Euronext Growth Milan di Borsa Italiana, attiva nel mercato della robotica e dell’intelligenza artificiale per la mobilità ha approvato in data odierna la Relazione Finanziaria Semestrale consolidata al 30 giugno 2024, predisposta secondo Principi Contabili Italiani e volontariamente sottoposta a revisione contabile limitata.

### Principali risultati consolidati al 30 giugno 2024

L’azione dell’azienda nel primo semestre si è focalizzata sul miglioramento degli indicatori legati alla gestione operativa del gruppo al fine di migliorare il flusso di cassa a sostegno del piano:

- **RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI:** 3,46 milioni di euro (+26% rispetto ai 2,76 milioni di euro al 30 giugno 2023)
- **INCASSI DI CREDITI VERSO CLIENTI:** 5,68 milioni di euro (+30% rispetto ai 4,37 milioni di euro al 30 giugno 2023)
- **BACKLOG ORDINI:** alla data odierna superiori a euro 10 milioni, di cui circa 54% di competenza del 2024
- **VALORE DELLA PRODUZIONE:** 5,50 milioni di euro (in calo del 10% rispetto ai 6,14 milioni di euro al 30 giugno 2023).
- **EBITDA:** negativo per 4,08 milioni di euro (rispetto a -4,49 milioni di euro al 30 giugno 2023).
- **RISULTATO NETTO DI GRUPPO:** negativo per 5,04 milioni di euro (rispetto a -5,24 milioni di euro al 30 giugno 2023)
- **PFN:** negativo per 13,96 milioni di euro (debito netto) (rispetto a -11,20 milioni di euro al 31 dicembre 2023)
- **PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO:** 4,11 milioni di euro (rispetto a 7,27 milioni di euro al 31 dicembre 2023)

\*\*\*

## Analisi del contesto di mercato

Il primo semestre 2024 è stato caratterizzato da un contesto economico globale ancora incerto, con tassi di interesse elevati e un rallentamento della domanda in alcuni settori chiave.

Nonostante questo, e-Novia ha continuato a concentrarsi su soluzioni innovative per la mobilità sostenibile e la robotica, mantenendo una forte attenzione all'ottimizzazione dei costi e al miglioramento della redditività operativa.

Il quadro macroeconomico del primo semestre 2024 continua a essere influenzato da fattori di incertezza globali, tra cui persistenti pressioni inflazionistiche, seppur in fase di stabilizzazione, e l'impatto delle politiche di rialzo dei tassi di interesse. Questi fenomeni hanno limitato la propensione degli investitori ad allocare capitali, con un effetto particolarmente negativo sul settore tecnologico.

Il conflitto russo-ucraino, insieme alla crescente importanza delle economie cinese e indiana e al rallentamento dell'economia tedesca, ha continuato a incidere negativamente su mercati chiave, in particolare quello della mobilità elettrica. Il settore delle due ruote, che aveva sperimentato una crescita significativa nel biennio post-pandemia, ha subito una flessione delle vendite, a causa di fenomeni di overstock e overpricing. Questo ha portato i produttori a rivedere o sospendere ordini e progetti di nuovi modelli, influenzando direttamente il portfolio prodotti del Gruppo e-Novia, che include soluzioni per la mobilità elettrica su due ruote.

In risposta a queste sfide, il Gruppo ha adottato un approccio strategico per stabilizzare il backlog degli ordini ed il rapporto con i clienti strategici. Il livello del backlog ordini a giugno 2024 è superiore ai 10M€, di cui circa 4,7M€ riferiti al 2025 (per la natura del business non è possibile escludere eventuali ritardi nelle consegne, anche per eventuali cause non imputabili all'Emittente e/o alle società da questo controllate; dunque, la conversione in ricavi dell'esercizio corrente potrebbe confluire nell'esercizio 2025 e così per gli esercizi successivi). Il livello di ordini consistente conferma la resilienza del Gruppo in un contesto di mercato sfidante, in cui e-Novia continua ad operare per fornire ai propri clienti gli strumenti per implementare soluzioni nativamente dotate di intelligenza artificiale con l'obiettivo di formulare proposte uniche nel panorama della mobilità e dei trasporti.

## Analisi dei risultati Economico-Finanziari consolidati

Le vendite di prodotti e servizi consolidati nel primo semestre 2024 registrano un valore di euro 3.460.396, in aumento di circa il 26% rispetto al 30 giugno 2023. Il contributo principale a livello consolidato è dato da e-Novia attraverso l'erogazione di servizi di consulenza di innovazione tecnologica (1,1M€, +81% vs H1-23), dalla vendita di prodotti e servizi per clienti automotive da parte di e-Shock (579k€, +3% vs H1-23) e dalla vendita di ABS per e-bike di Blubrake (505k€, -39% vs H1-23).

La variazione delle rimanenze di lavori in corso di ordinazione (ossia lavorazioni per clienti eseguite ma non ancora fatturate) nel primo semestre 2024 risulta pari a euro 119.858, in calo rispetto ad una variazione di euro 1.618.088 nel primo semestre 2023. Questa riduzione è conseguenza diretta del cambio di modello nel business del gruppo dimostrata da una maggiore propensione dalla vendita dei servizi con un crescente margine operativo.

Le tendenze delle vendite e della variazione dei lavori in corso, unite ad una sostanziale invarianza degli incrementi di immobilizzazioni in corso (questi ultimi relativi principalmente ad e-Novia per il progetto MISE Light Vehicle Platform e a Blubrake), portano ad un Valore della Produzione di euro 5.503.498 (in calo del 10% rispetto a euro 6.140.429 al 30 giugno 2023).

Tuttavia, grazie all'intervento di efficientamento della struttura di costo indiretto, l'EBITDA del Gruppo è in miglioramento del 9% rispetto al primo semestre 2023, attestandosi a euro - 4.081.466 (vs euro - 4.488.857 al 30 giugno 2023).

Gli interventi di efficientamento sulla struttura di costo del gruppo e la revisione del modello operativo, pur non apportando un effetto pieno sul conto economico trovando applicazione a partire dal Q2, hanno portato ad una riduzione delle principali voci di costo, portando i costi del gruppo (inclusivi di ammortamenti) dagli euro 12.107.713 a giugno 2023 agli euro 11.789.128 a giugno 2024. In particolare, si registra una significativa riduzione dei costi per il personale (euro 5.241.540 vs euro 6.162.310 al 30 giugno 2023), dei costi per materie prime e godimento di beni di terzi (complessivamente pari a euro 2.008.549 rispetto a euro 2.247.955 al 30 giugno 2023). L'efficacia degli interventi sulla struttura di costo è ancora più evidente al lordo degli ammortamenti, che, non usufruendo più della sospensione, registrano un incremento assoluto di euro 725.738 (euro 2.204.163 vs euro 1.478.425 al 30 giugno 2023).

I proventi e oneri finanziari sono pari a euro 140.944 in diminuzione rispetto al 30 giugno 2023 (euro 429.140 mila) soprattutto grazie all'effetto dei maggiori proventi dai derivati di copertura sui tassi di interesse bancario (swap) sottoscritti in periodo di tassi favorevoli.

Il Risultato Netto consolidato al 30 giugno 2024 è pari a euro -6.440.210 (euro -6.420.531 al 30 giugno 2023); il Risultato Netto di pertinenza del Gruppo risulta pari a euro -5.044.853, in miglioramento del 3,7% rispetto allo stesso periodo del 2023 (euro - 5.242.056).

## Analisi risultati finanziari consolidati

Le disponibilità liquide al 30 giugno 2024 ammontano a euro 4.630.002 (euro 7.129.662 al 31 dicembre 2023). Il primo semestre 2024 registra un flusso di cassa negativo di euro 2.499.659 (in miglioramento rispetto al flusso di cassa negativo per -11.524.638 al 30 giugno 2023). In particolare:

- Il flusso finanziario della gestione operativa (i.e. gestione reddituale e variazione del capitale circolante netto) è negativo per euro -196.712, influenzato positivamente dagli incassi di crediti clienti unitamente all'attenta gestione dei debiti commerciali (anche grazie all'istituto di CNC) e all'intervento di efficientamento dei costi.
- Il cash flow delle attività di investimento presenta un flusso negativo per euro 380.667 e vede come principale voce quella delle capitalizzazioni in immobilizzazioni immateriali per euro 1.856.955, solo parzialmente compensata dallo smobilizzo di un fondo di investimento per euro 1.400.000.
- Il flusso finanziario dell'attività di finanziamento presenta un risultato negativo di euro 1.922.280 prevalentemente legato al rimborso dei finanziamenti bancari

La Posizione Finanziaria Netta è pari a euro -13.960.012 (debito netto) al 30 giugno 2024, in peggioramento rispetto alla chiusura dell'esercizio precedente (euro -11.196.370 al 31 dicembre 2023). L'esposizione netta del Gruppo verso le banche diminuisce di circa euro 736.017.

## Posizione Finanziaria Netta

(Importi in euro)

	30/06/2024	31/12/2023	Variazione
Disponibilità Liquide (A.1)	4.630.003	7.129.662	(2.499.659)
Altri Titoli (A.2)	-	1.400.000	(1.400.000)
Crediti Finanziari (B)	413.319	1.813.319	(1.400.000)
Debiti Finanziari verso Banche (C.1)	18.603.334	19.339.351	(736.017)
Debiti verso altri finanziatori (C.2)	400.000	800.000	(400.000)
<b>Posizione Finanziaria Netta (A.1) + (A.2) + (B) - (C.1) - (C.2)</b>	<b>(13.960.012)</b>	<b>(11.196.370)</b>	<b>(2.763.642)</b>

Alla data del 30 giugno 2024 i debiti commerciali e bancari scaduti oltre 60gg sono pari a euro 1.872.448,78. Il debito è riferito principalmente ad e-Novia Spa. Lo scaduto è gestito nell'ambito del più ampio percorso di Composizione Negoziata della Crisi all'interno del quale è stata avviata una negoziazione con i creditori sociali.

Il Progetto di piano di risanamento di e-Novia Spa - predisposto ai fini dell'accesso alla Composizione Negoziata - prevede infatti la proposta di stralcio del debito sia commerciale che bancario; con precipuo riferimento ai creditori finanziari, l'Esperto nominato dalla Camera di Commercio di Milano, Dott. Ivano Passoni, ha convocato in data 16 settembre 2024 gli Istituti di Credito ai quali è stata illustrata la proposta di cui sopra e, in generale, il Progetto di piano di risanamento elaborato dalla Società.

L'intero ceto bancario, al termine dell'incontro, ha espresso la volontà di partecipare alle trattative ed inoltre in sede di udienza, svoltasi in data odierna, non si è opposto alla conferma delle misure protettive richieste da e-Novia Spa dinanzi il Tribunale di Milano.

I debiti verso banche sono costituiti prevalentemente da mutui chirografari, nella maggior parte dei casi assistiti da garanzia MCC o garanzia SACE, stipulati con primarie banche italiane e in alcuni casi coperti da contratti derivati "swap" a protezione del tasso di interesse. Nel corso del periodo non sono stati accesi nuovi finanziamenti e la riduzione di euro 736.016 e da attribuirsi al rimborso delle rate. Si fa inoltre presente che a fronte di un debito complessivo di 18.603.334 euro, la quota di debito a medio/lungo termine scadente oltre l'anno successivo è pari a euro 12.478.350. Sui finanziamenti bancari non esistono particolari covenants, ma, solo in alcuni casi, sono presenti vincoli sulla destinazione d'uso destinata a finanziare il circolante e non gli investimenti.

La voce altri titoli, che vede una variazione negativa pari a euro 1.400.000, è riferita ad un investimento a breve fatto dalla capogruppo allo scopo di investire liquidità, oggetto di disinvestimento nel periodo.

I debiti verso altri finanziatori sono pari a euro 400.000 al 30 giugno 2024 sono relativi a finanziamenti soci e sono esclusivamente riferibili alla controllata e-Shock che ha ricevuto dal Socio Stregarava Holding S.p.A. un finanziamento infruttifero di euro 800.000 rimborsabile entro il 30 giugno 2026 che è stato parzialmente rimborsato per euro 400.000 nel corso del mese

di febbraio 2024. In data 13 febbraio 2024 il socio Streparava Holding S.p.A. ha aderito all'operazione di aumento di capitale sottoscritto per un importo pari alla frazione di prestito rimborsata.

#### PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI NEL CORSO DEL PRIMO SEMESTRE 2024

In data 18 marzo 2024 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di avviare tutte le attività funzionali a presentare l'istanza per l'accesso alla composizione negoziata della crisi ai sensi degli articoli 12 e 17 e seguenti del DL. 12 gennaio 2019 n. 14 c.s.m., riservandosi la facoltà di chiedere l'applicazione di misure protettive del patrimonio ai sensi dell'art. 18 CCII.

In data 27 maggio 2024 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea Straordinaria degli Azionisti un aumento del capitale sociale a pagamento e in forma scindibile, da liberarsi in danaro, per complessivi massimi euro 3.000.0000, a un prezzo minimo di 1 euro per azione, comprensivi di sovrapprezzo, mediante emissione di nuove azioni ordinarie della Società da offrire in opzione a tutti gli aventi diritto, ai sensi dell'art. dell'art. 2441, comma 1, cod. civ, entro il 30 agosto 2024 e ha inoltre approvato la proposta, da sottoporre all'Assemblea Straordinaria degli Azionisti, di attribuire al Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell'art. 2420-ter cod. civ., la delega ad emettere, in una o più tranche, entro il termine di 5 anni dall'assunzione della predetta delibera, obbligazioni convertibili e/o convertende in azioni ordinarie per un importo massimo complessivo di euro 4.999.900,00, da offrirsi in opzione a tutti gli aventi diritto, ai sensi dell'art. 2441, comma 1, cod. civ.

In data 02/05/2024 Wahu S.r.l., società del Gruppo e-Novia, specializzata in tecnologie indossabili innovative applicate al mondo della calzatura, ha completato l'operazione di aumento di capitale, avviata nel Q4-23, per un totale di Euro 1.000.000, da parte di Vamas S.p.A., azienda leader nella produzione di soles per l'alta moda. Ad esito del suddetto aumento di capitale Wahu è controllata da e-Novia al 71,57% (100% prima dell'aumento di capitale) anche a seguito della diluizione derivante dalla conversione del Versamento in Conto Futuro Aumento di Capitale per euro 300.000 versato da CDP Venture Capital.

#### PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI AL PRIMO SEMESTRE 2024 ED EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

In data **17 luglio 2024** la Società ha provveduto al deposito dell'istanza per l'accesso alla Composizione Negoziata della Crisi – formulando contestuale richiesta di misure protettive – e ha approvato il Progetto di Piano di Risanamento e la Manovra finanziaria ex art. 17, co. 3, lett. b) CCII aggiornato al 31.05.2024 – redatto con il supporto dello Studio Legale Roda per i profili legali e dello Studio Vergallo-Brivio per i profili finanziari.

In data **26 luglio 2024** è stato deliberato di porre in liquidazione ex art. 2484, co. 1, n. 4 c.c. la società HiRide Suspension S.r.l.; al 31/12/2023 la società era controllata al 86,72% con ricavi pari a euro 79.217 e patrimonio netto negativo per -825.221.

In data **31 luglio 2024** è stata pubblicata la richiesta di misure protettive di e-Novia Spa nel Registro delle Imprese e l'accettazione della carica da parte dell'Esperto nominato Dott. Ivano Passoni.

In data **01 agosto 2024** e-Novia Spa, per il tramite dei propri legali, ha depositato apposito ricorso per ottenere la conferma delle misure protettive dinanzi il Tribunale di Milano.

Il giorno successivo, il Giudice designato per il procedimento ha fissato udienza di convocazione delle parti per il giorno 24 settembre 2024.

In data **5 agosto 2024** l'Assemblea degli Azionisti di e-Novia S.p.A. ha approvato la Manovra finanziaria a sostegno del Piano di rilancio del Gruppo.

In data **7 agosto 2024** il Consiglio di Amministrazione ha approvato i termini e le condizioni dell'aumento di capitale deliberato in data 5 agosto 2024 dall'Assemblea Straordinaria degli azionisti, in denaro, in via scindibile, con diritto di opzione ai sensi dell'art. 2441, comma 1, Codice Civile, per massimi Euro 3.000.000 comprensivi di sovrapprezzo, da eseguirsi entro e non oltre il 30 settembre 2024. L'Aumento di Capitale, da offrire in opzione, sarà eseguito mediante emissione di massime n. 11.999.988 azioni ordinarie e-Novia di nuova emissione, con valore nominale pari a Euro 0,01, con godimento regolare e aventi le stesse caratteristiche di quelle già in circolazione alla data di emissione.

In data **29 agosto 2024** si è concluso il periodo di offerta in opzione dell'aumento di capitale deliberato dall'assemblea straordinaria dei soci dello scorso 5 agosto 2024. Durante il periodo di offerta in opzione, iniziato il 12 agosto 2024 e conclusosi in data odierna, sono stati esercitati n. 5.407.990 diritti di opzione per la sottoscrizione di n. 2.781.252 Nuove Azioni, pari al 23,18% del totale delle Nuove Azioni offerte, per un controvalore complessivo pari a Euro 695.313,00. Al termine del Periodo di Opzione risultano pertanto non esercitati n. 17.925.320 diritti di opzione ("Diritti Inoptati"), che danno diritto alla sottoscrizione di massime n. 9.218.736 Nuove Azioni Ordinarie corrispondenti all' 76,82% del totale delle Nuove Azioni, per un controvalore complessivo pari a Euro 2.304.684,00. I Diritti Inoptati sono stati offerti da e-Novia, per il tramite di MIT SIM S.p.A., ai sensi

dell'art. 2441, comma 3, cod. civ., nelle sedute del 2 e 3 settembre 2024, salvo chiusura anticipata dell'offerta in caso di vendita integrale dei Diritti Inoptati (l'"Offerta in Borsa").

In data **4 settembre 2024** si è conclusa l'offerta delle massime n° 11.999.988 Nuove Azioni con la sottoscrizione di complessive 2.975.328 azioni ordinarie e-Novia di nuova emissione, corrispondenti al 24,79% del totale delle Nuove Azioni complessivamente offerte, per un controvalore di Euro 743.832,00. In particolare, durante l'offerta in Borsa, tenutasi nel corso delle sedute del 2 e 3 settembre 2024, sono stati venduti ed esercitati n° 377.370 diritti di opzione ("Diritti Inoptati) per la sottoscrizione di n° 194.076 Nuove Azioni ordinarie per un controvalore complessivo pari a Euro 48.519,00.

Si ricorda che in relazione agli impegni di sottoscrizione assunti da alcuni soci di e-Novia e all'ulteriore impegno di altro soggetto non socio, nel Periodo di Opzione i soci hanno esercitato complessivi n° 4.869.690 diritti di opzione, a fronte di 5.272.470 diritti di opzione complessivamente detenuti, sottoscrivendo n. 2.504.412 azioni ordinarie rappresentative del 20,87% del totale delle Nuove Azioni offerte per un controvalore di Euro 626.103,00; si conferma che tali impegni rimangono validi e vincolanti e che le ulteriori sottoscrizioni da parte dei suddetti soggetti ad integrale copertura dell'aumento di capitale deliberato saranno effettuate entro il termine finale del 30 settembre 2024.

In data **11 settembre 2024** l'Esperto ha convocato l'imprenditore per valutare l'esistenza di una concreta prospettiva di risanamento ai sensi dell'art. 17, co. 5 CCII.

In data **12 e 13 settembre 2024** l'Esperto ha convocato la Società di Revisione EY SpA, non più in carica, ed il Collegio Sindacale al fine di richiedere tutti i chiarimenti necessari circa l'attendibilità delle informazioni contenute nel Piano e poter valutare l'esistenza di una concreta prospettiva di risanamento. Il Collegio Sindacale si è espresso favorevolmente.

In data **16 settembre 2024** l'Esperto ha convocato gli Istituti di Credito, che hanno confermato la volontà di partecipare alle trattative.

All'esito di tali incontri, in vista dell'udienza tenutasi in data odierna, in data **19 settembre 2024** l'Esperto ha depositato parere favorevole alla conferma delle misure protettive sul patrimonio di e-Novia Spa, confermando le ragionevoli prospettive di risanamento della società e la funzionalità delle misure di protezione rispetto al buon esito delle trattative con i Creditori.

In sede di udienza del **24 settembre 2024** i legali della Società hanno illustrato l'andamento del percorso di Composizione Negoziata e le ragioni che supportano la conferma delle misure di protezione richieste. In tale sede i Creditori non si sono opposti alla conferma delle predette misure ed il Giudice ha acquisito il parere favorevole, anche verbale, dell'Esperto.

La società, alla luce di quanto emerso in udienza, è in attesa dell'auspicata ordinanza di conferma delle misure protettive.

La società, al contempo, ha altresì avviato, in esecuzione del Progetto di piano di risanamento, talune iniziative di natura industriale, quali: (i) la significativa operazione di rivisitazione dei costi di struttura, (ii) la centralizzazione delle attività all'interno delle Business Units in grado di generare marginalità, prevedendo per le B.U. c.d. "non core" la fusione per incorporazione o la loro liquidazione, (iii) la valorizzazione di alcune partecipazioni definite come B.U. non strategiche.

Per quanto sopra rappresentato, il Consiglio di Amministrazione di e-Novia Spa ritiene che la ragionevole e concreta prospettiva di risanamento dell'impresa, confermata dall'Esperto nella propria relazione, consenta la conservazione della continuità aziendale, a cui consegue la redazione del bilancio consolidato intermedio per il periodo di 6 mesi chiuso al 30 giugno 2024 nel presupposto della continuità.

#### ALTRE DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1. Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre approvato la modifica degli artt. 15 e 16 dello Statuto di e-Novia S.p.A. per prevedere la nomina di almeno 1 amministratore (e non fino a 3 amministratori come attualmente previsto dal vigente statuto sociale) in possesso dei requisiti di indipendenza e, conseguentemente, di convocare l'Assemblea Straordinaria degli Azionisti per il giorno 10 ottobre 2024, in prima convocazione e, occorrendo, per il giorno 11 ottobre 2024, in seconda convocazione, per deliberare in merito a tali modifiche statutarie;
2. Il Consiglio di Amministrazione ha nominato l'Organismo di Vigilanza

\*\*\*

La Relazione Finanziaria Semestrale Consolidata al 30 giugno 2024, unitamente alla certificazione della Società di Revisione, che sarà emessa nei prossimi giorni, sarà messa a disposizione del pubblico, nel rispetto dei termini previsti, presso la sede legale della Società, sul sito internet [www.e-novia.it](http://www.e-novia.it) (sezione Investor Relations/ Financial Reports) e sul sistema di stoccaggio di Borsa Italiana.

Con riferimento ai dati contabili esposti nel presente comunicato, si precisa che si tratta di dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione legale da parte della Società di Revisione.

## Schemi Consolidati

STATO PATRIMONIALE	30/06/24	31/12/23	Variazione
<b>Attivo</b>			
<b>B) Immobilizzazioni</b>			
I) Immobilizzazioni immateriali			
1) Costi di impianto e di ampliamento	1.445.096	1.756.843	(311.747)
2) Costi di sviluppo	7.628.418	6.727.703	900.715
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	615.868	622.716	(6.848)
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	152.779	162.062	(9.283)
5) Avviamento	115.454	152.651	(37.197)
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	9.356.121	9.424.696	(68.575)
7) Altre immobilizzazioni immateriali	709.672	1.156.638	(446.966)
<b>Totale I) Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>20.023.408</b>	<b>20.003.309</b>	<b>20.099</b>
II) Immobilizzazioni materiali			
3) Attrezzature industriali e commerciali	805.646	981.811	(176.165)
4) Altri beni	110.340	127.811	(17.471)
<b>Totale II) Immobilizzazioni materiali</b>	<b>915.986</b>	<b>1.109.622</b>	<b>(193.636)</b>
III) Immobilizzazioni finanziarie			
1 b) Partecipazioni in imprese collegate	53.033	53.033	-
1 d-bis) Partecipazioni in altre imprese	544.347	644.307	(99.960)
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>597.380</b>	<b>697.340</b>	<b>(99.960)</b>
3) Altri Titoli	479.194	150.000	329.194
4) Strumenti finanziari derivati attivi	263.319	263.319	
<b>Totale III) Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>1.339.893</b>	<b>1.110.659</b>	<b>229.234</b>
<b>TOTALE B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>22.279.287</b>	<b>22.223.590</b>	<b>55.697</b>
<b>C) Attivo circolante</b>			
I) Rimanenze			
1) Rimanenze materie prime, sussidiarie e di consumo	2.097.593	1.840.938	256.655
2) Rimanenze prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) Rimanenze di lavori in corso su ordinazione	1.921.392	1.819.509	101.883
4) Rimanenze prodotti finiti e merci	105.913	98.450	7.463
5) Acconti			
<b>Totale I) Rimanenze</b>	<b>4.124.898</b>	<b>3.758.897</b>	<b>366.001</b>
II) Crediti			
1) Crediti verso clienti	1.740.201	4.162.340	(2.422.139)
3) Crediti verso imprese collegate	283.245	290.592	(7.347)

5-bis) Crediti tributari	2.010.766	2.604.631	-593.865
5-ter) Imposte anticipate			-
5-quater) Crediti verso altri	<b>747.032</b>	<b>516.416</b>	230.616
<b>Totale Crediti</b>	<b>4.781.244</b>	<b>7.573.979</b>	<b>(2.792.735)</b>
<b>III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>			
6) Altri titoli		1.400.000	(1400.000)
<b>Totale Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		<b>1.400.000</b>	<b>(1400.000)</b>
<b>IV) Disponibilità liquide</b>			
1) Depositi bancari e postali	4.628.701	7.128.638	(2.499.937)
3) Danaro e valori in cassa	1.302	1.024	278
<b>Totale IV) Disponibilità liquide</b>	<b>4.630.003</b>	<b>7.129.662</b>	<b>(2.499.659)</b>
<b>TOTALE C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>13.536.144</b>	<b>19.862.538</b>	<b>(6.326.394)</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	467.967	446.369	21.598
<b>TOTALE D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>467.967</b>	<b>446.369</b>	<b>21.598</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>36.283.397</b>	<b>42.532.497</b>	<b>(6.249.100)</b>
<b>Passivo e Patrimonio Netto</b>	<b>30.06.24</b>	<b>31.12.23</b>	<b>Variazione</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>			
I) Capitale	233.877	233.877	-
II) Riserva da soprapprezzo delle azioni	28.738.727	51.611.503	(22.872.776)
IV) Riserva legale	33.230	33.230	-
VI) Altre riserve, distintamente indicate:	320.330	313.254	7.076
<i>Riserva straordinaria</i>			-
<i>Riserva da differenze di traduzione</i>		(7.076)	7.076
<i>Varie altre riserve</i>	320.330	320.330	-
VII) Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	141.940	141.940	-
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	(20.312.813)	(25.556.311)	5.243.498
IX) Utile (Perdita) dell'esercizio	(5.044.853)	(19.519.556)	14.474.703
<b>TOTALE A) PATRIMONIO NETTO di Gruppo</b>	<b>4.110.438</b>	<b>7.257.937</b>	<b>(3.147.499)</b>
Capitale e riserve di terzi	3.142.531	6.862.622	(3.720.091)
Utile di terzi	(1.395.357)	(3.180.511)	1.785.154
<b>TOTALE A) PATRIMONIO NETTO di Pertinenza di terzi</b>	<b>1.747.174</b>	<b>3.682.111</b>	<b>(1.934.937)</b>
<b>TOTALE A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>5.857.612</b>	<b>10.940.048</b>	<b>(5.082.436)</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>			
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili	33.710	33.710	-
2) Fondi per imposte, anche differite	461.386	461.386	-

4) Altri	117.537	117.537	-
<b>TOTALE B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>612.633</b>	<b>612.633</b>	<b>-</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>1.261.650</b>	<b>1.482.042</b>	<b>(220.392)</b>
<b>TOTALE C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>1.261.650</b>	<b>1.482.042</b>	<b>(220.392)</b>
<b>D) Debiti</b>			
2) Obbligazioni convertibili			
3) Debiti verso soci per finanziamenti	400.000	800.000	(400.000)
4) Debiti verso banche	18.603.334	19.339.350	(736.016)
6) Acconti	1.156.463	749.232	407.231
7) Debiti verso fornitori	3.042.662	3.320.310	(277.648)
10) Debiti verso imprese collegate			
12) Debiti tributari	1.049.920	953.092	96.828
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	315.131	484.118	(168.987)
14) Altri debiti	1.481.695	1.339.898	141.797
<b>TOTALE D) DEBITI</b>	<b>26.049.205</b>	<b>26.986.000</b>	<b>(936.795)</b>
E) Ratei e risconti passivi	2.502.300	2.511.774	(9.474)
<b>TOTALE E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>2.502.300</b>	<b>2.511.774</b>	<b>(9.474)</b>
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>	<b>36.283.399</b>	<b>42.532.497</b>	<b>(6.249.098)</b>



CONTO ECONOMICO	30/06/24	30/06/23	Variazione
<b>A) Valore della produzione</b>			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.460.396	2.755.059	705.337
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	7.463	56.094	(48.631)
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	119.858	1.618.088	(1.498.230)
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.672.476	1.534.759	137.717
5) Altri ricavi e proventi	243.305	176.429	66.876
<b>TOTALE A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>5.503.498</b>	<b>6.140.429</b>	<b>(636.931)</b>
<b>B) Costi della produzione</b>			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.437.555	1.616.337	(178.782)
7) Per servizi	2.668.930	2.437.425	231.505
8) Per godimento di beni di terzi	570.994	631.618	(60.624)
9) Per il personale:	5.241.540	6.162.310	(920.770)
10) Ammortamenti e svalutazioni:	2.038.323	1.478.425	559.898
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(256.844)	(315.795)	58.951
14) Oneri diversi di gestione	88.631	97.393	(8.762)
<b>TOTALE B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>11.789.128</b>	<b>12.107.713</b>	<b>(318.585)</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>	<b>(6.285.630)</b>	<b>(5.967.284)</b>	<b>(318.346)</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>			
16) Altri proventi finanziari	173.750	67	173.683
17) Interessi e altri oneri finanziari	(307.069)	(421.267)	114.198
17-bis) Utili e perdite su cambi	(7.625)	(7.940)	315
<b>TOTALE C) PROVENTI E (ONERI) FINANZIARI</b>	<b>(140.944)</b>	<b>(429.140)</b>	<b>288.196</b>
19) Svalutazioni	13.636	24.107	(10.471)
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>	<b>(13.636)</b>	<b>(24.107)</b>	<b>10.471</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)</b>	<b>(6.440.210)</b>	<b>(6.420.531)</b>	<b>(19.679)</b>
<b>TOTALE 20) IMPOSTE SUL REDDITO CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>(6.440.210)</b>	<b>(6.420.531)</b>	<b>(19.679)</b>
<b>21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO di Gruppo</b>	<b>(5.044.853)</b>	<b>(5.242.056)</b>	<b>197.203</b>
<b>21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO di Terzi</b>	<b>(1.395.357)</b>	<b>(1.178.472)</b>	<b>(216.885)</b>

<b>RENDICONTO FINANZIARIO</b>	<b>30/6/2024</b>	<b>30/6/2023</b>
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>	<b>(2.336.159)</b>	<b>(4.306.557)</b>
Utile (perdita) dell'esercizio	(6.440.210)	(6.420.529)
rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	4.104.051	2.113.972
Variazioni del capitale circolante netto	<b>2.139.447</b>	<b>(3.238.353)</b>
(Aumento) diminuzione attività a breve	2.405.135	(1.315.446)
Aumento (diminuzione) passività a breve	(265.689)	(1.922.907)
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>(196.712)</b>	<b>(7.544.910)</b>
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>	<b>(380.667)</b>	<b>(1.741.243)</b>
Immobilizzazioni immateriali	(1.856.955)	(1616875)
Immobilizzazioni materiali	(7.831)	(75.498)
Immobilizzazioni finanziarie	1.484.119	(48.870)
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>	<b>(1.922.280)</b>	<b>(2.238.484)</b>
Finanziamenti	(1.443.087)	(2.195.764)
Finanziamento soci	-	(42.720)
Strumenti finanziari	(479.194)	-
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>(2.499.659)</b>	<b>(11.524.637)</b>
<b>Disponibilità liquide a inizio esercizio</b>	<b>7.129.662</b>	<b>22.060.667</b>
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>	<b>4.630.002</b>	<b>10.536.029</b>

**e-Novia**

Il Gruppo e-Novia, fondato a Milano nel 2012, è leader nelle tecnologie per la robotica e AI applicate alla mobilità ed ai trasporti. Specializzato nello sviluppo di soluzioni altamente innovative, opera in partnership con università, centri di ricerca e multinazionali con l'obiettivo di lanciare sul mercato globale i prodotti sviluppati all'interno del Gruppo. La Società è quotata sul segmento professionale del mercato Euronext Growth Milan dal dicembre

**CONTATTI****e-Novia S.p.A.**

Emittente

Via San Martino 12, 20122  
Milano

T. +39 02 45902000

[Investor.relations@e-novia.it](mailto:investor.relations@e-novia.it)**MIT SIM**

Euronext Growth Advisor

C.so Venezia 16 - 20121 Milano

T. +39 02 87399069

[Trading-desk@mitsim.it](mailto:Trading-desk@mitsim.it)**IRTOP Consulting**

Investor &amp; Media Relations Advisor

Via Bigli, 19 - 20121 Milano

T. +39 02 45473883/4

[d.gentile@irtop.com](mailto:d.gentile@irtop.com)[ir@irtop.com](mailto:ir@irtop.com)